

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO, IN UNICO LOTTO, DI UN ACCORDO QUADRO AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI RIUNITI ODONTOIATRICI, SERVIZI CONNESSI, FORNITURE OPZIONALI PER DIVERSE AZIENDE SANITARIE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

CHIARIMENTI E INFORMAZIONI COMPLEMENTARI - 30/01/2024

QUESITO 1.

Si chiede di chiarire il punto relativo al radiologico endorale, in dettaglio è richiesto *“un radiologico endorale sia esso integrato al riunito o separato dallo stesso”*, si intende quindi che è possibile offrire anche solamente una tipologia, ossia tutti endorali a parete o tutti endorali integrati al riunito, o è necessario avere entrambe le soluzioni per ogni singolo ambulatorio e solo successivamente al sopralluogo scegliere l'opzione più idonea?

RISPOSTA 1.

Si conferma quanto riportato nell'Appendice A al Capitolato tecnico:

è richiesta la fornitura di un *“Sistema RX endorale integrato sul riunito o a parete”*, sono, pertanto, considerate valide entrambe le soluzioni. Si conferma, quindi, che deve essere proposta una o l'altra delle due seguenti soluzioni, per tutti i riuniti offerti:

- Sistema RX endorale integrato sul riunito
- Sistema RX endorale a parete.

Si rammenta, inoltre, che, come indicato nel Criterio di valutazione T2 del Disciplinare di gara (par. 18.1), la Stazione Appaltante ha indicato come caratteristica migliorativa, che verrà valutata secondo quanto previsto dal predetto criterio, l'offerta di un Sistema RX endorale integrato sul riunito.

QUESITO 2.

Con la presente siamo a richiedere per quanto riguarda l'endorale, sia esso integrato al riunito o a parete, se la scelta è a completa discrezione del punto ordinante e se quindi è necessario quotare il prodotto separatamente nelle due modalità.

Se fosse confermata la suddetta modalità di presentazione dell'offerta quale sarebbe il criterio di valutazione economica?

RISPOSTA 2.

Si veda la risposta al QUESITO 1. Si ribadisce che è la scelta di quale di quale configurazione offrire in relazione al sistema endorale è in capo all'operatore economico

QUESITO 3.

La presente per chiedere specifiche in merito alla compilazione del DUVRI in caso di partecipazione come singolo operatore economico.

Il punto 14. ELENCO DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE DA PARTE DELLE IMPRESE/DITTE CONCORRENTI

Va consegnato in ogni singolo documento oppure è possibile un'unica AUTOCERTIFICAZIONE contenente tutti i dati richiesti?

RISPOSTA 3.

L'aggiornamento e/o il completamento dei dati del DUVRI sono attività che si riferiscono alla sola fase di esecuzione e non di partecipazione.

Il DUVRI, infatti, non è presente nella tabella 3 del Disciplinare ove sono indicati i documenti da inserire nella sezione relativa alla documentazione amministrativa.

In fase di presentazione dell'offerta non deve, pertanto, essere compilato e prodotto alcun DUVRI.

QUESITO 4.

Siamo a chiedere chiarimento rispetto alla modalità di presentazione dei requisiti di capacità tecnica e professionale. Sono necessari contratti di gare pubbliche necessariamente o è sufficiente un'autocertificazione?

RISPOSTA 4.

Il possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale in fase di offerta deve essere autocertificato indicando, nell'apposita sezione del DGUE (Parte IV, Criteri di selezione, sezione C) Capacità tecniche e professionali, le forniture analoghe eseguite relativamente all'ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del Bando per l'importo indicato nel paragrafo 6.3 del Disciplinare.

La comprova dovrà essere fornita solo dal concorrente risultato miglior offerente in esito ai lavori svolti dalla Commissione aggiudicatrice.

QUESITO 5.

Ci si aspetta offerta per la gara base di 25 riuniti?

RISPOSTA 5.

Non è ben chiaro cosa si intenda richiedere con il quesito sopra indicato.

Ad ogni buon conto, si precisa quanto segue:

- i quantitativi previsti nell'Accordo Quadro sono i seguenti: il quantitativo base prevede la fornitura di n. 25 (venticinque) riuniti, come precisato in tutta la documentazione di gara;
- deve pertanto essere formulata offerta per n. 25 (riuniti);
- è inoltre prevista un'opzione di estensione contrattuale per l'eventuale fornitura di ulteriori 20 (venti) riuniti, in aggiunta a quelli base, alle medesime condizioni tecniche ed economiche, come indicato nel par. 3.3 del Disciplinare di gara, che potranno essere richieste a discrezione della stazione appaltante con le modalità indicate nel disciplinare e nella restante documentazione di gara

QUESITO 6.

Per i riuniti da sostituire della sede di 2-Gallura, non è indicata la tipologia del sistema di aspirazione, è possibile sapere se sono SECCO o UMIDO? Inoltre nella colonna successiva "informazioni sul locale tecnico" si fa riferimento ad immagini allegate che non sono disponibili, è possibile averle?

RISPOSTA 6.

Si precisa che l'indicazione alle immagini allegate è un mero refuso in quanto non presenti per nessun sito. Si tratta di un refuso anche l'indicazione alle righe 6 e 5 riportata nella colonna 10 delle righe riferite alla ASL Gallura.

Si riportano di seguito le seguenti informazioni complementari, riportanti le configurazioni relative alla ASL Gallura, al netto dei refusi sopra citati:

ASL	Inventario Biomedicale	Costruttore	Modello	Matricola	Struttura	Reparto	Locale di installazione attuale	Presenza di altri Riuniti oltre quello oggetto di sostituzione	Anagrafica del Riunito non oggetto di sostituzione (Produttore, Modello, Matricola)	Tipologia del Sistema di Aspirazione	Informazioni sul locale tecnico (distanza dall'ambulatorio, stesso piano, ampiezza, areazione..etc)	Presenza del separatore di amalgama
2 - GALLURA	T000178	SIRONA DENTAL SYSTEMS GMBH	SIRONA CB PLUS	31070	POLIAMBULATORIO TEMPIO	AMBULATORIO ODONTOIATRIA	SI	NO	-	UMIDO	Nicchia esterna di piccolissime dimensioni (circa 60x40 cm) posta al di fuori del caseggiato a circa 3m di distanza dal riunito.	SI
2 - GALLURA	T000135	SIRONA DENTAL SYSTEMS GMBH	SIRONA CB PLUS	31071	STRUTTURA SANITARIA SAN GIOVANNI DI DIO	POLIAMBULATORIO OSPEDALIERO - ODONTOIATRIA 2	SI	SI	GALBIATI - Inv. T000128 anch'esso oggetto di sostituzione	UMIDO	Locale Tecnico posto sullo stesso piano, in locale adiacente Ambulatorio. Ampiezza circa 4-5 mq con finestra.	SI
2 - GALLURA	T000128	GALBIATI SRL	FOX	92807	STRUTTURA SANITARIA SAN GIOVANNI DI DIO	POLIAMBULATORIO OSPEDALIERO - ODONTOIATRIA 1	SI	SI	SIRONA - Inv. T000135 anch'esso oggetto di sostituzione	UMIDO	Locale Tecnico posto sullo stesso piano, in locale adiacente Ambulatorio. Ampiezza circa 4-5 mq con finestra.	NO

QUESITO 7.

Per il riunito della sede di Cagliari sigla T001660, dove si evince che l'aspiratore deve essere posizionato all'interno del poliambulatorio, abbiamo bisogno di sapere se è presente lo scarico dell'acqua vicino al riunito.

RISPOSTA 7.

Come riportato al punto 3.1. dell'Allegato 1 – Capitolato tecnico, le eventuali opere necessarie saranno eseguite dai Servizi Tecnici delle Aziende Sanitarie destinatarie delle forniture con oneri e spese a carico delle predette Aziende.

QUESITO 8.

Nella riga di Cagliari sigla T000537 si capisce che ci sono già 3 riuniti a cui aggiungere il nuovo, per un totale di 4. Nelle informazioni sul locale tecnico si scrive "aspirazione dedicata ad ogni riunito". Si chiede conferma di dover fornire aspirazione del solo riunito aggiuntivo in gara.

RISPOSTA 8.

Si conferma che il motore di aspirazione dovrà essere fornito esclusivamente per il Riunito offerto.

QUESITO 9.

Nell'Appendice A al Capitolato Tecnico, contenente le caratteristiche tecniche richieste, viene richiesto al punto nr. 31 "Software gestionale": cosa si intende con detta dicitura?

RISPOSTA 9.

Si precisa che con tale dicitura si intende il Software per la gestione del Sistema RX endorale, così come richiesto nella relativa sezione "Sistema RX endorale integrato sul riunito o a parete", punto 31 "Software gestionale, con pc di ultima generazione, mouse, tastiera wireless" dell'Appendice A al Capitolato tecnico.

QUESITO 10.

Chiediamo se la certificazione ISO 13485 comporta la riduzione della garanzia del 5% poiché dal Disciplinare di Gara non si vince.

RISPOSTA 10.

Il possesso della ISO 13485 non comporta la riduzione del 5% della garanzia provvisoria. Il disciplinare di gara (par. 10), difatti, ha indicato come rilevanti, al fine di fruire di tale ulteriore riduzione, il possesso delle seguenti certificazioni individuate tra quelle previste nell'allegato II.13 del D.Lgs. 36/2023: UNI CEI EN ISO 50001, UNI EN ISO 14001, UNI ISO 45001.

QUESITO 11.

I motori d'aspirazione dovranno essere sostituiti in tutte le sedi?

RISPOSTA 11.

Si conferma. Si veda quanto riportato nell'Appendice A al Capitolato Tecnico – Ulteriori dotazioni.

QUESITO 12.

Laddove presente già un riunito, l'aspirazione deve essere dimensionata per i 2 riuniti o deve supportare solo il nuovo?

RISPOSTA 12.

Si faccia riferimento a quanto già riscontrato al quesito n. 8.

QUESITO 13.

Le connessioni elettriche e idrauliche fra riuniti e motore d'aspirazione afferiscono allo stesso locale tecnico dove già presente un riunito, ovvero esiste già predisposizione per il secondo?

RISPOSTA 13.

Si faccia riferimento a quanto già riscontrato al quesito n. 7.

QUESITO 14.

Specificare se aspirazione umido o secco nelle sedi:

- ASL Gallura poliambulatorio di Tempio ambulatorio Odontoiatria
- ASL Gallura struttura Sanitaria San Giovanni di Dio Poliambulatorio Ospedaliero Odontoiatria 2

RISPOSTA 14.

Si faccia riferimento a quanto già riscontrato al quesito n. 6.